
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA AMM.VA-SOCIO/ASS.LE-CULTURALE 
 

N.72 DEL28/03/2024 
 

REG.GEN  N. 118 DEL 28/03/2024  
 
LEGGE REGIONALE 9 MARZO 2022 N.3 -ARTICOLO 13, COMMA 2 LETT. A) - 
“DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO”. 
AGGIORNAMENTO ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ASSEGNO DI NATALITA’ 2023 (SECONDO SEMESTRE 2023) A N.9 NUCLEI 
FAMILIARI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 03.10.2018; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Simona Manca. 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 2 del 04.02.2013; 

 
Visto l’art. 13, comma 2, lett. A) della Legge Regionale n° 3 del 09.03.2022 “Disposizioni in 

materia di contrasto allo spopolamento”, che prevede in favore dei nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza in un comune con popolazione inferiore ai 3000 abitanti, 
un contributo sotto forma di assegno mensile da erogarsi fino al compimento del quinto anno 
di età del bambino nella misura massima di €. 600,00 per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso dell’anno 2022, e ulteriori €. 400,00 per ogni figlio successivo;  

 
Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale:  
- n° 28/22 del 9 settembre 2022 avente ad oggetto “Linee guida per la concessione di contributi 

per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a 
favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti. Legge Regionale 9 marzo 2022, n° 3, art. 13, 
disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. A)”; 

 
- n° 19/80 del 01 giugno 2023 avente ad oggetto “Linee guida per la concessione di contributi 

per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a 
favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti. Legge Regionale 9 marzo 2022, n° 3, art. 13, 
disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. A)” che, in ottemperanza 
al dettato normativo riconosce un assegno di natalità pari a €.600 mensili per il primo figlio 
nato a decorrere dal 1°Gennaio del 2022 o del 202, e di €.400 per ogni figlio successivo al 
primo suddetto, per i nuclei familiari con residenza sul territorio comunale oggetto di 
agevolazioni indipendentemente dal valore ISEE di appartenenza e in proporzione ai mesi di 
residenza effettivi, per chi la trasferisce;  

 
Dato atto che le suddette linee guida stabiliscono che l’attuazione della presente misura “assegno 

di natalità” sia affidata ai Comuni, con predisposizione dell’avviso e della modulistica entro 45 
giorni dall’approvazione delle suddette linee guida;  

 
Viste le seguenti Determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna:  
- n° 835 del 21.09.2022 Ass.to dell’Igiene e Sanità – Direzione Generale delle Politiche Sociali, 

con la quale si approvava l’elenco dei Comuni beneficiari dei contributi di cui alla 
L.R.09.03.2022 n°3 – art.13, comma 2, lett. A) “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento”, dal quale si evince che anche il Comune di Siamaggiore è beneficiario della 
misura.  

- n° 1260/14513 del 07.06.2023, con cui è stata concessa la somma di € 18.315.000 ai Comuni 
della Sardegna in possesso dei requisiti stabiliti nelle linee guisa, per le finalità di cui alla DGR 
N.19/80 del 01.06.2023 (Comune di Siamaggiore €. 22.190,98 di cui €. 14.400,00 per i nati nel 
2022 ed €. 7.790,98 per i nati nell’anno 2023)  

- n° 1268/14657 del 08.06.2023, con la quale è stato impegnato lo stanziamento di €. 
18.315.000, relativamente all’anno 2023, quantificato per ciascun Comune beneficiario 
secondo gli importi di cui alla succitata Determinazione di concessione;  

- n° 1300/15245 del 14.06.2023, con la quale è stata autorizzata la liquidazione e il pagamento 
di €. 18.315.000 in favore dei Comuni beneficiari (Comune di Siamaggiore € 22.190,98)  

 
RICHIAMATE da ultimo le recenti Determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna: 
- n° 2165/31029 del 23.11.2023, con la quale è stato assunto impegno di euro 1.537.068,80 a 

sostegno dei Comuni (riconoscendo al Comune di Siamaggiore la cifra di 21.277,06 euro); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n° 2210/31639 del 23.11.2023, con la quale la RAS ha provveduto a autorizzare la 
liquidazione delle somme impegnate e il pagamento di € 1.537.068,80 ai Comuni beneficiari 
(tra cui Siamaggiore, assegnatario di € 21.277,06). 

 
 
Considerate inoltre le proprie precedenti Determinazioni: 
- n. 128 del 12.07.2023 recante “Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3-Articolo 13, comma 2, lett. 

A). Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Approvazione avviso pubblico e 
relativi allegati per la concessione dell’assegno di natalità per l’anno 2023”;  

- n. 147 del 03.08.2023 avente a oggetto “Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3-Articolo 13, 
comma 2, lett. A). Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento” – Assegno di 
natalità- accertamento entrate e assunzione impegno di spesa; 

- n. 157 del 07.08.2023 relativa a “Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3-Articolo 13, comma 2, 
lett. A). Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento " – Riconoscimento del diritto di 
beneficiare dell’assegno di natalità 2023 a n.6 nuclei familiari;  

- n. 171 del 07.09.2023 che riporta “Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3-Articolo 13, comma 2, 
lett. A). Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento" Liquidazione 1°semestre 2023 
(Gennaio – Giugno 2023)) del contributo "Assegno di natalità anno 2023" a n.6 nuclei familiari; 

- n. 294 del 21.12.2023 recante “Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3-Articolo 13, comma 2, lett. 
A). Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento " – Assegno di natalità – 
accertamento entrate e assunzione impegno di spesa; 

 
Appurato che l’ammontare del contributo per l’anno 2023 sia in riferimento ai nati nel 2022, i quali 

hanno già beneficiato della misura per il periodo di competenza della suddetta annualità, sia in 
relazione ai nuovi nati nel corso dell’anno 2023, sarà riconosciuto fino al compimento del 5° 
anno del bambino, compatibilmente al trasferimento delle risorse necessarie da parte della 
RAS e che lo stesso viene così alternativamente determinato: 

- con decorrenza dalla nascita del minore; 
- a partire dalla data di inserimento del minore nel nucleo familiare (nel caso di adozioni o affidi); 
- in proporzione ai mesi di residenza effettivi (nel caso di soggetti che hanno trasferito la 

residenza nel Comune oggetto di agevolazione); 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n.128 con la quale si era proceduto 

all’approvazione dell’avviso pubblico e dei suoi relativi allegati in merito alla concessione 
dell’Assegno di natalità per l’annualità 2023 con la quale sono state fissate le due seguenti 
scadenze di presentazione delle istanze: 

- 31 Luglio 2023 quale termine ultimo per la presentazione della dichiarazione di permanenza 
dei requisiti posseduti da coloro ai quali è stato riconosciuto e erogato il beneficio nella 
annualità 2022; 

- 15 Gennaio 2024 quale termine ultimo per l’accoglimento delle richieste relative ai nati 
nell’anno 2023; 

 
Dato atto che dalla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito 

Istituzionale del Comune di Siamaggiore, alla data di oggi (e quindi alla data della scadenza 
dei termini di presentazione del 15 Gennaio 2024) sono pervenute al Protocollo del nostro 
Ente n.3 istanze contenti la conferma della permanenza dei requisiti posseduti dai beneficiari 
del contributo annualità 2022 e n.6 domande di accesso al beneficio relative a altrettanti nuovi 
nati nell’annualità 2023; 

 
Viste le suddette richieste, rispettivamente registrate al Protocollo del Ns Ente così come sotto 

indicate:  
- prot.n. 2657 del 14.07.2023 (DICHIARAZIONE PERMANENZA DEI REQUISITI NATI 2022);  
- prot.n. 2658 del 14.07.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO);  
- prot.n. 2668 del 17.07.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO); 
- prot.n. 2764 del 21.07.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO);  
- prot.n. 2704 del 18.07.2023 (DICHIARAZIONE PERMANENZA DEI REQUISITI NATI 2022); 
- prot.n. 2705 del 18.07.2023 (DICHIARAZIONE PERMANENZA DEI REQUISITI NATI 2022); 
- prot.n. 3415 del 18.09.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- prot.n. 3860 del 23.10.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO); 
- prot.n. 4579 del 13.12.2023 (DOMANDA PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO); 
 
Accertato sulla base della documentazione allegata e a seguito della istruttoria effettuata 

dell’Ufficio Demografico il possesso dei requisiti per poter usufruire dell’“Assegno di Natalità 
anno 2023” e di cui si allega alla presente il prospetto esplicativo, per farne parte integrante e 
sostanziale, ma di cui si omette la pubblicazione, nel rispetto della normativa sulla tutela della 
privacy;  

 
Ritenuto di dover accogliere le richieste sinora pervenute e di riconoscere il diritto a usufruire 

dell’assegno di natalità 2023  
- ai 3 nuclei aventi figli nati nel corso del 2022 già beneficiari della annualità appena citata e che 

hanno mantenuto i requisiti richiesti;  
- ai 6 richiedenti in possesso dei requisiti e con nuovi nati nell’annualità 2023;  
 
Considerato che: 
- con propria Determinazione n.171 del 07.09.2023 si era provveduto alla liquidazione del 

1°semestre (gennaio – giungo 2023) del contributo “assegno di natalità 2023” ai 6 nuclei ai 
quali il beneficio era stato riconosciuto con precedente Determinazione; 

- con Determinazione n.157 del 07.08.2023 si dava atto che con atti successivi si sarebbe 
provveduto a ammettere al beneficio le eventuali ulteriori domande relative ai nati nel secondo 
semestre dell’anno 2023 che fossero pervenute al protocollo entro il termine del 15 Gennaio 
2024; 

 
Visto che sono state presentate al protocollo dell’ente n.3 nuove istanze riguardanti i nati nei mesi 

compresi nel secondo semestre dell’annualità 2023; 
 
Verificata la correttezza e completezza della documentazione allegata, così come il possesso dei 

requisiti richiesti per poter beneficiare della misura e di cui si allega una tabella riepilogativa 
con omissione dei dati sensibili;  

  
Ritenuto pertanto di ammettere tutte le n.3 nuove istanze presentate nel 2° semestre di riferimento 

(Luglio - Dicembre 2023) che vanno a sommarsi alle n.6 istanze già accettate e relativamente 
alle quali i nuclei interessati hanno ricevuto nel mese di settembre la liquidazione delle somme 
inerenti al 1° semestre (Gennaio – Giugno 2023); 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 27.611,63 risultante dai conteggi dei periodi utili calcolati 
ai fini del riconoscimento del diritto ai nuovi nati negli ultimi 6 mesi dell’anno 2023 sommati alle 
competenze del primo semestre relative a ciascun nato nell’anno 2022 e nel primo semestre del 
2023, già beneficiari del contributo, trova copertura alla Voce 4120 Capitolo 92 Art.1 – codice 
12.05.1 del Bilancio 2024 come di seguito indicato: 

 per € 19.645,48 negli impegni già assunti (impegno n° 224/2023 di €   5.016,19 impegno n° 
446/2023 di €   4.629,29 impegno n° 446/2024 di € 10.000,00); 

 per € 7.966,15 nell’impegno da assumere con il presente atto; 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

 
 Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/1990 e 
ss.mm.ii; 

 
 Di riconoscere il diritto di beneficiare dell’”Assegno di natalità anno 2023” di cui alla Legge 

Regionale 9 marzo 2022 n.3 – articolo 13, comma 2, lett. a) a n.3 nuovi cittadini residenti a 
Siamaggiore (di cui alle pratiche prot. n. 3415 del 18.09.2023; n. 3860 del 23.10.2023; 4579 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del 13.12.2023) in relazione al periodo Luglio – Dicembre 2023 (2° Semestre) che vanno ad 
aggiungersi ai 6 nuclei già beneficiari e percettori; 

 
 Di dare atto che il diritto di beneficiare dell’“Assegno di Natalità anno 2023” di cui alla Legge 

Regionale 9 marzo 2022 n°3 – articolo 13, comma 2, lett. a) decorre, come da Linee Guida 
RAS: 

 - dalla data di nascita del minore per i residenti storici; 
 - dalla data di iscrizione anagrafica nel Comune di Siamaggiore per i nuclei che si sono 

trasferiti da un Comune oltre i 3.000 abitanti; 
 
 Di impegnare alla Voce 4120 Capitolo 92 Art.1 – codice 12.05.1 del Bilancio 2024, che 

presenta la sufficiente disponibilità la somma di € 7.966,15; 
 
 Di liquidare in favore dei 9 nuclei beneficiari sopra individuati l’“Assegno di Natalità anno 

2023” di competenza del 2° Semestre 2023 (1 Luglio 2023 – 31 Dicembre 2023), di cui alla 
Legge Regionale 9 Marzo 2022 n°3 – articolo 13, comma 2, lett. a), secondo quanto riportato 
nel prospetto agli Atti dell’ufficio Demografico che fa parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, anche se non materialmente allegato, nel rispetto della Tutela della 
Privacy come da Regolamento Ue 2016/679 (RGDP);  

 
 Di imputare la spesa complessiva di € 27.611,63 risultante dai conteggi dei periodi utili 

calcolati ai fini del riconoscimento del diritto ai nuovi nati negli ultimi 6 mesi dell’anno 2023 
sommati alle competenze del primo semestre relative a ciascun nato nell’anno 2022 e nel 
primo semestre del 2023, già beneficiari del contributo, alla Voce 4120 Capitolo 92 Art.1 – 
codice 12.05.1 del Bilancio 2024 come di seguito indicato: 

 impegno n° 224/2023 di €   5.016,19; 
 impegno n° 446/2023 di €   4.629,29;  
 impegno n° 446/2024 di € 10.000,00; 
 impegno di € 7.966,15 da assumere con il presente atto 

 
 Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del 

Comune - www.comune.siamaggiore.or.it - all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
 Di trasmettere copia del presente atto, comprensivo dell’allegato, al Servizio Finanziario 

per i  provvedimenti di competenza. 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 28 marzo 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 

http://www.comune.siamaggiore.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
28/03/2024 

 


